ЕНИСЕЙСКИЙ   РАЙОННЫЙ   СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 09.10.2020                                        г. Енисейск                                            № 2-6р

О готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций Енисейского района к работе в осенне–зимний период 2020-2021 годов
В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», с перспективным планом работы районного Совета, руководствуясь Уставом района, Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Информацию о готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций Енисейского района к работе в осеннее – зимний период 2020-2021 годов принять к сведению (прилагается).

2. ООО «Енисейэнергоком» (Погодаев В.А.):

2.1. Обеспечить выполнение требований по готовности к отопительному периоду 2020-2021 годов в соответствии с Приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»;

2.2. Принять меры по ремонту тепловой изоляции на магистральных сетях тепловодоснабжения в населенных пунктах п. Подтесово, п. Абалаково, п. Высокогорский, с. Верхнепашино, с. Городище, с. Епишино, п. Новокаргино, с. Озерное, с. Погодаево, с. Потапово, п. Усть-Кемь,п. Усть-Пит, с. Чалбышево, п. Шапкино, с. Ярцево в срок не позднее 30.10.2020 года;

2.3. Принять необходимые меры по осуществлению на отопительных котельных мероприятий, направленных на водоподготовку теплоносителя, выполнению работ по промывке, опрессовке и аварийному обслуживанию магистральных сетей.
2.4. Рекомендовать рассмотреть вопрос об организации на предприятии подразделения (службы, бригады) для осуществления на территории муниципальных образований Енисейского района работ по промывке, опрессовке и аварийному обслуживанию систем теплоснабжения внутри зданий бюджетной сферы и жилищного фонда.
2.5. Предусмотреть резерв специальной техники (экскаватор, бульдозер) в п.Подтесово в срок до 30.10.2020 года.

3. Администрации Енисейского района Красноярского края  предоставить в районный Совет депутатов паспорт готовности муниципального образования Енисейский район не позднее 15 ноября 2020 года.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по жилищной политике и вопросам ЖКХ (Попов Д.А.).
5. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет - сайте Енисейского района Красноярского края.

Председатель

              Глава района

районного Совета депутатов

______________В.И. Марзал

    ____________А.В. Кулешов

Приложение

к решению районного Совета

депутатов  от 09.10.2020 № 2-6р

ДОКЛАД

о готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций Енисейского района  в осенне-зимний период 2020-2021 года

Отопительный период 2020-2021 года на территории муниципальных образований Енисейского района начат с 15 сентября 2020 года в соответствии с постановлением администрации Енисейского района от 20 августа 2020 года № 613-п.

На всех отопительных котельных муниципальных образований района имеется необходимый запас угля в количестве 25600 тонн, из которых 1900 тонн размещено на котельных левобережья (трехнедельный запас), 17800 тонн на котельных правобережья (на весь отопительный период 2020-2021 года) и 5900 тонн на весь отопительный период 2020-2021 года на котельных северной части района.

В настоящий момент на дизельных электростанциях северной части района размещено 1600 тонн дизельного топлива, которого хватит до середины апреля 2020 года.

До окончания навигации на реке Енисей  планируется завезти водой еще 500 тонн дизельного топлива.

 В рамках подготовки к отопительному периоду 2020-2021 года предприятиями жилищно-коммунальной отрасли района к началу отопительного периода подготовлено 188 многоквартирных жилых домов (100%), 34 отопительных котельных (100%), 79,6 километра тепловых сетей (100%), 52 водозабора (100,0%), 122,9 километра водопроводных сетей (100%), 23,1 километра канализационных сетей (100,0%), за счет краевого финансирования произведен капитальный ремонт участка магистральной сети теплоснабжения в селе Верхнепашино протяженностью 663 метра на сумму 6 044 568 рублей.

На предприятиях и организациях ЖКХ проведена работа по техническому освидетельствованию тепловых установок; проведено  обучение и аттестация ИТР и обслуживающего персонала энергетических объектов.

На 15-ти котельных установлены стационарные дизельные электростанции, для безаварийной работы других котельных предусмотрены передвижные дизельные электростанции в количестве 5-ти единиц.

Для взаимодействия между потребителями, ресурсоснабжающими организациями, органами местного самоуправления в круглосуточном непрерывном режиме работает Единая Дежурно-Диспетчерская Служба (ЕДДС) Енисейского района.

Силами работников администрации района осуществляется проверка прохождения отопительного периода  в соответствии с ежемесячными Графиками проверок.

В целях предотвращения в отопительный период 2020-2021 года на
объектах коммунального хозяйства аварийных ситуаций в районном бюджете предусмотрен резервный фонд в размере 2 500 000 рублей.

Постановлением администрации Енисейского района от 22.05.2020 № 420-п создана районная комиссия по оценке готовности теплоснабжающих организаций к работе в осенне-зимний период 2020-2021 года на территории муниципальных образований  Енисейского района.

Постановлением администрации Енисейского района от 22.05.2020 № 421-п  утверждена Программа и График проведения проверки готовности к отопительному периоду 2020–2021 года теплоснабжающих организаций, расположенных на территории муниципальных образований Енисейского района, первый заместитель главы Енисейского района (Губанов А.Ю.) назначен ответственным за организацию работы по оценке готовности к отопительному периоду 2020–2021 года муниципального образования Енисейский район, теплоснабжающих организаций, расположенных на территории Енисейского района.

Муниципальными комиссиями по проведению оценки готовности потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2020-2021 года на территории муниципальных образований Енисейского района в течение июля – августа 2020 года в соответствии с Графиками проведена проверка готовности потребителей тепловой энергии к эксплуатации в зимних условиях 2020-2021 года. По результатам работы комиссий составлены Акты и выданы паспорта готовности 330 потребителям тепловой энергии к отопительному периоду 2020-2021 года.
	Наименование объекта проверки
	Общее количество
	Выдача паспорта готовности к ОЗП

	Выдан
	Не выдан

	1. Потребители тепловой энергии
	330

	330
	0

	1.1. Объекты здравоохранения
	16
	16
	0

	1.2. Объекты образования
	37
	37
	0

	1.3. Объекты культуры
	29
	29
	0

	1.4. Объекты ОМС
	22
	22
	0

	1.5. Иные потребители  (юридические лица)
	38
	38
	0

	1.6. МКД
	188
	188
	0

	2. Теплоснабжающие организации:
	1
	1
	0

	2.1. ООО «Енисейэнергоком»
	1
	1
	0

	3. Теплосетевые организации
	0
	0
	0

	4. Муниципальное образование Енисейский район
	1
	0
	1

При оценке готовности к отопительному периоду теплоснабжающей организации ООО «Енисейэнергоком» комиссией было установлено, что на территории п. Подтесово, п. Абалаково, п. Высокогорский, с. Верхнепашино, с. Городище, с. Епишино, п. Новокаргино, с. Озерное, с. Погодаево, с.Потапово,   п. Усть-Кемь, с. Усть-Пит, с. Чалбышево,  п. Шапкино, с. Ярцево требуется завершить ремонт тепловой изоляции на магистральных сетях тепловодоснабжения.

Также была отмечена проблема водоподготовки теплоносителя на котельных, организация работ по промывке, опрессовке и аварийному обслуживанию магистральных сетей теплоснабжения, а также систем теплоснабжения внутри зданий  бюджетной сферы и жилищного фонда.
Учитывая заверения руководителя эксплуатационно-производственной службы ООО «Енисейэнергоком» А.В. Ерохина об устранении отмеченных главами поселений  замечаний, члены комиссии нашли возможным подписать акт готовности ООО «Енисейэнергоком» к отопительному периоду 2020-2021 года, особых мнений не поступало.

Распоряжением Енисейского управления Ростехнадзора от 09 сентября 2020 года № РП-361-2714-0  назначена комиссия Енисейского управления Ростехнадзора для проверки с 11 сентября 2020 года готовности Енисейского района к отопительному периоду 2020-2021 года.

В целях получения Енисейским районом Акта и Паспорта готовности к отопительному периоду 2020-2021 года специалистами учреждения МКУ «Служба заказа Енисейского района» подготовлен и направлен в Енисейское управление Ростехнадзора пакет документов в количестве более 900 листов в электронной версии.